
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIODIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIODIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Uberlândia

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

DECRETOS S/Nº

Segunda-feira, 18 de junho de 2018 Ano XXX • Nº 5401

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
PROFESSOR I (PROFESSOR), PADRÃO 13, NÍVEL DE 
QUALIFICAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO, ANA LÚCIA BERNARDES 
DE SOUSA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais, e 
paridade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003 c/c artigo 40, § 5º, da Constituição Federal e, ainda, 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de provimento 
efetivo de Professor I (Professor), Padrão 13, Nível de Qualifi cação - 
Especialização, a servidora ANA LÚCIA BERNARDES DE SOUSA, 
matrícula nº 9.232-0, inscrita no CPF sob o nº 595.548.866-91, lotada 
na PMU - Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Processo 
Administrativo nº 190/2018 - AVI-RTB, a partir de 18 de junho de 2018.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 18 de junho de 2018.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

ANDRÉ L. GOULART 
Superintendente do IPREMU

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE AGENTE 
DE SERVIÇOS GERAIS, CLASSE AGE-D, NÍVEL 19, ELIANE 
APARECIDA GIUDICE VERRI.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:
Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais, e 
paridade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003 c/c art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no 
cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais, Classe AGE-D, 
Nível 19, a servidora ELIANE APARECIDA GIUDICE VERRI, matrícula 
nº 14.172-0, inscrita no CPF sob o nº 402.401.776-49, lotada na PMU - 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Processo Administrativo 
nº 207/2018 - AVI-RTB, a partir de 18 de junho de 2018.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 18 de junho de 2018.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

ANDRÉ L. GOULART 
Superintendente do IPREMU

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
AUXILIAR EM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS PÚBLICOS 
(AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS), PADRÃO 16, 
NÍVEL DE QUALIFICAÇÃO - ENSINO MÉDIO, JANETE FLORINDO 
FERNANDES.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais, e 
paridade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003 c/c art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar em Serviços Administrativos Públicos 
(Auxiliar de Serviços Administrativos), Padrão 16, Nível de Qualifi cação 
- Ensino Médio, a servidora JANETE FLORINDO FERNANDES, 
matrícula nº 4.974-3, inscrita no CPF sob o nº 652.311.806-10, lotada 
na PMU - Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Processo 
Administrativo nº 202/2018 - AVI-RTB, a partir de 18 de junho de 2018.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 18 de junho de 2018.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

ANDRÉ L. GOULART 
Superintendente do IPREMU

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
PROFESSOR I (PROFESSOR), PADRÃO 13, NÍVEL DE 
QUALIFICAÇÃO - TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO (MAGISTÉRIO), 
LÚCIA HELENA ALVES DA SILVA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais, e 



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 20182 Diário Oficial do Município Nº 5401

paridade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003 c/c artigo 40, § 5º, da Constituição Federal e, ainda, 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de provimento 
efetivo de Professor I (Professor), Padrão 13, Nível de Qualificação - 
Técnico de Nível Médio (Magistério), a servidora LÚCIA HELENA 
ALVES DA SILVA, matrícula nº 9.510-9, inscrita no CPF sob o nº 
435.977.426-53, lotada na PMU - Secretaria Municipal de Educação, nos 
termos do Processo Administrativo nº 195/2018 - AVI-RTB, a partir de 18 
de junho de 2018.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 18 de junho de 2018.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

ANDRÉ L. GOULART 
Superintendente do IPREMU

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
PROFESSOR II (EDUCAÇÃO FÍSICA/DOCENTE), PADRÃO 12, 
NÍVEL DE QUALIFICAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO, MARIA DE 
LOURDES DE LIMA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais, e 
paridade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003 c/c artigo 40, § 5º, da Constituição Federal e, ainda, 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de provimento 
efetivo de Professor II (Educação Física/Docente), Padrão 12, Nível de 
Qualificação - Especialização, a servidora MARIA DE LOURDES DE 
LIMA, matrícula nº 11.066-3, inscrita no CPF sob o nº 672.262.566-
49, lotada na PMU - Secretaria Municipal de Educação, nos termos do 
Processo Administrativo nº 189/2018 - AVI-RTB, a partir de 18 de junho 
de 2018.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 18 de junho de 2018.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

ANDRÉ L. GOULART 
Superintendente do IPREMU

PORTARIAS

PORTARIA Nº 43.745, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDE LICENÇA PARA ESTUDO, SEM REMUNERAÇÃO, À 
SERVIDORA MARIANA OLIVEIRA BARBOSA.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1º, “IX” do Decreto nº 16.926, de 05 de janeiro de 
2017 e pelo art. 2º, XX, da Lei nº 12.618, de 17 de Janeiro de 2017 e com 
fundamento no artigo 147, caput, da Lei Complementar nº 040, de 05 de 
outubro de 1992 e suas alterações e na autorização do Prefeito Municipal 
proferida no bojo do Processo nº 11080/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal MARIANA OLIVEIRA 
BARBOSA, matrícula nº 27.455-0, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Técnico em Serviço Público (Oficial Administrativo), Padrão 
3, Nível Graduação, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbanístico, Licença para Estudo, sem remuneração, 
no período de 18-06-2018 a 04-07-2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 18 de junho de 2018.

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 43.746, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE VAGAS ENTRE 
PERMISSIONÁRIOS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL 
DE PASSAGEIROS POR TÁXI, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO 
INTERNO DO SERVIÇO DE TÁXI.

O Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, no uso de suas 
atribuições legais previstas Art. 2º, inciso XXIV, da Lei Delegada 
Municipal nº. 30, de 3 de junho de 2009, e nos incisos IX e XXIV , do Art. 
5º , do Decreto Municipal nº. 12.835, de 20 de maio de 2011, e Art. 46 da 
Lei Municipal 10153, de 21 de maio de 2009 e suas alterações posteriores.

Considerando a criação de novas vagas do serviço de Transporte Individual 
de Passageiros, na modalidade Táxi Convencional e ainda a vacância das 
vagas remanescentes, nos termos do Decreto Municipal nº 17.637, de 11 
de Junho de 2018:

RESOLVE:

Art. 1º Realizar processo seletivo entre os permissionários interessados, 
visando o remanejamento de vagas disponibilizadas, em razão da criação 
de pontos de estacionamento privativos de táxi, ampliação e não ocupação 
de vagas, mediante Decreto nº 17.637/2018.

§ 1º O remanejamento de vagas de que trata o caput deste artigo não 
implica em aumento de permissões para exploração do serviço.

§ 2º A quantidade de vagas, bem como sua localização, estabelecidas no 
Decreto nº 17.637/2018, estão elencadas a seguir:

Nº LOCALIZAÇÃO VAGAS

T-013 Av. Cesário Alvim esquina com Rua Benjamin Constant - Centro 01

T-017 Terminal Rodoviário Castelo Branco
Bairro Martins 01

T-019 Praça Dos Pioneiros
Bairro Daniel Fonseca 01

T-024 Centro Administrativo Vírgilio Galassi
Bairro Santa Mônica 01

T-027 Rua Alberto Alves Cabral – Bairro Santa Mônica - PRAÇA AMÉRICO 
FERREIRA DE ABREU 01



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 3

T-035 Rua Rondon Pacheco nº. 755 – Bairro Tabajaras HIPERMERCADO ASSAI 01

T-038 Av. Brasil nº. 2960 – Bairro Brasil
PARATI PALACE HOTEL 02

T-039 Rua do Mecânico próximo ao nº. 300
Bairro Planalto - UAI PLANALTO 01

T-040 Rua Olegário Maciel nº 255 – Centro
MERCADO MUNICIPAL 02

T-041 Rua Sete de Setembro com Rua Maria Grossi Raniero – Bairro Pacaembu – UPA 
PACAEMBU 02

T-042 Av. Cleanto Vieira Gonçalves nº 600 – Bairro Santa Rosa – BAHAMAS SANTA 
ROSA 02

T-044 Praça Said Jorge
DISTRITO TAPUIRAMA 01

T-045 Av. Angelino Favato nº 461 – Bairro Granada BAHAMAS GRANADA 02

T-046 Av. Francisco Ribeiro nº 1111 – Bairro Santa Mônica – HOSPITAL E 
MATERNIDADE MADRECOR 02

T-050 Av. José Fonseca e Silva nº 618 - Bairro Luizote de Freitas – Próximo ao 
SUPERMERCADO SUPER MAXI 02

T-051 Av. Rui de Castro Santos nº 1981 – Bairro Mansões Aeroporto – PRAÇA 
SHOPPING 06

T-054 Av. Floriano Peixoto nº 4289 – Bairro Custódio Pereira – LOJAS HAVAN 02

T-055 Av. Felipe Calixto Milken nº 47 – Bairro Morumbi UAI MORUMBI 02

T-056 Av. Dos Eucaliptos nº 820 – Bairro Jardim Patricia RISP - DETRAN 03

T-057 Praça São Francisco de Paula
BAIRRO TUBALINA 02

T-058 Av. Cesário Crosara n 925 – Bairro Roosevelt ATACADÃO 02

T-059 Av. João Naves de Ávila nº 3685 – Bairro Santa Mônica  HOTEL PORTO BELO 02

T-060 Rua Rafael Marino Neto nº 600 – Bairro Jardim Karaíba – HOSPITAL UMC 04

T-065 Av. Toledo nº 165 – Bairro Laranjeiras
UPA SUL 02

T-067 KM 72 – Rod. Br 050 – s/nº  Bairro Tibery
POSTO DA MATINHA 06

T-068 Av. Aspirante Mega nº 2641 – Bairro Dona Zulmira  POSTO DÉCIO 06

T-069 Av. Rondon Pacheco nº 6130 – Bairro Tibery NOVO FORUM 13

T-070 Rua Maria Silva Garcia próximo ao nº 702 GRANJA MARILEUZA 10

TOTAL 82

Art. 2º  Entende-se por interessado todo permissionário que já opera no 
sistema de táxi, inscrito regularmente para o sorteio.

Art. 3º  As inscrições para participar do processo seletivo de que trata 
essa Portaria, serão realizadas junto ao Núcleo de Seviços de Táxi e 
Transportes Diversos da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 
localizado na Rua Maria Dirce Ribeiro nº. 476, Bairro Santa Mônica, no 
período de 25 de junho à 06 de julho de 2018, das 12h às 17h.

Art. 4º  Para efetivar o ato da inscrição, os interessados deverão: 

I – Estar com a vistoria do veículo atualizada;

II – Comprovar quitação de débitos para com a fazenda Municipal;

Art. 5º  As inscrições deverão ser efetuadas pelos Permissionários, ou 
através de instrumento público de procuração, com cópia dos documentos 
pessoais do procurador.

Art. 6º  Após o término do período das inscrições, serão sorteados 
interessados em número sequencial igual ao número de inscritos, sendo 
que:

I – os 82 (oitenta e dois) permissionários contemplados serão remanejados 
imediatamente após atendidas todas as exigências desta Portaria e a 
escolha do ponto seguirá a ordem do sorteio;

II – os sorteados restantes, considerados remanescentes, serão mantidos 
em lista de espera, para posterior convocação, caso haja desistência ou 
desclassificação de algum dos contemplados inicialmente;

III  - em caso de desistência ou desclassificação, haverá convocação dos 
demais, obedecendo a ordem de classificação determinada pelo sorteio;

IV – todos os convocados deverão atender aos mesmos prazos, condições 
e procedimentos especificados nesta Portaria.

V – Deve-se observar as especificações exigidas para os veículos alocados  
nos pontos T038- Av. Brasil nº. 2960 (Hotel Parati), T059 - Av. João Naves 
de Ávila, nº. 3685 – Bairro Santa Mônica (Hotel Porto Belo), conforme 
Decreto nº 16.755/2016.

Parágrafo único. - Aos sorteados considerados remanescentes não será 
assegurado qualquer direito à convocação, mas apenas a expectativa de 
sua ocorrência e desde que haja interesse público no preenchimento de 
vaga oriunda de desistência ou desclassificação.

Art. 7º  O sorteio será realizado no dia 11 de julho de 2018, às 14h no 
Núcleo de Seviços de Táxi e Transportes Diversos da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes, localizado na Rua Maria Dirce Ribeiro nº. 476, 
Bairro Santa Mônica, perante representante da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes em Audiência Pública.

Art. 8º  Os permissionários contemplados terão o prazo de 15 (quinze) 
dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao do sorteio, 
para atualizarem os documentos pessoais, do veículo e do condutor 
auxiliar, se houver.

Parágrafo único. Caso haja convocação de sorteados remanescentes, o 
prazo para atualização dos documentos citados no caput deste artigo será 
contado a partir do primeiro dia útil ao da ciência .

Art. 9º Os veículos dos permissionários contemplados deverão ser 
apresentados à vistoria até o dia 03 de agosto de 2018, com a programação 
visual de acordo com o estabelecido pela Secretaria Municipal de Trânsito 
e Transportes, nos termos da Lei Municipal nº. 10.153, de 21 de maio de 
2009 e suas alterações.

§1º  Somente será realizada a vistoria do veículo, mediante apresentação 
do respectivo documento “Encaminhamento de Vistoria”, expedido pelo 
Núcleo de Serviços de Táxi e Transportes Diversos.

§2º O  “Encaminhamento de Vistoria” será emitido após ser constatada a 
atualização da documentação do permissionário, do veículo e do condutor 
auxiliar, se houver, sob pena de o veículo não ser vistoriado e, assim, 
ocorrer a consequente desclassificação do permissionário contemplado.

§3º  A vistoria ocorrerá em local a ser indicado pelo Núcleo de Controle 
de Fiscalização de Transportes e será realizada por agentes públicos 
especialmente designados para este fim.

§4º  Caso haja convocação de sorteados remanescentes, o prazo para 
vistoria do veículo será de 06 (seis) dias úteis contados a partir da data do 
encaminhamento da vistoria. 

Art. 10  Somente após a emissão do alvará de estacionamento será 
assegurado ao contemplado o direito de usufruir o ponto de estacionamento 
privativo no qual foi sorteado.

Art. 11  Se durante a realização da vistoria for detectada irregularidade 
no veículo, o permissionário a ele vinculado terá o prazo de 10 (dez) 
dias corridos, contados da data em que foi constadada a irregularidade, 
para a devida regularização, sob pena de obter reprovação do veículo e, 
consequentemente, desclassificação no processo de que trata esta Portaria.

Art. 12  O prazo para interposição de recurso contra qualquer ato 
pertinente ao sorteio será de 05 (cinco) dias úteis, contados da ciência 
do ato administrativo que o permissionário entender como prejudicial ao 
seu direito.

Art. 13  O permissionário remanejado para outra localidade mediante 
o processo seletivo interno que concorreu perderá o direito à vaga que 
anteriormente ocupava.

Parágrafo único. A vaga citada no Caput do artigo, não será alvo de sorteio 
nesse procedimento e ficará a disposição da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes, que a seu critério poderá definir pela sua extinção 
ou por delegação a terceiros, mediante licitação. 

Art. 14  O permissionário que perder o interesse à vaga com que foi 
contemplado deverá formalizar sua desistência em documento próprio no 
prazo 05 (cinco) dias corridos prescritivos.

Art. 15  Após a efetivação do remanejamento dos permissionários 
sorteados a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes expedirá novo 
Termo de Permissão.

Art. 16  Após a conclusão de todo o processo de remanejamento, a 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a seu critério, poderá 
expedir Decreto de adequação de vagas nos pontos que se fizer necessário.

Art. 17  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 18 de junho de 2018. 

Paulo Sérgio Ferreira
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 20184 Diário Oficial do Município Nº 5401

LICITAÇÃO PÚBLICA
DIVERSOS

Ata de Julgamento da Licitação Tomada de Preços nº 586/2017 para 
seleção e contratação de empresa habilitada e credenciada pela Cemig, 
para prestação de serviços na elaboração de 3000 US (três mil unidades 
de serviço) em projetos elétricos, com fornecimento de materiais, 
visando atender a logradouros e outras áreas públicas no Município, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbanístico.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2018 às 14:00 horas, na Sala de 
Licitações da Diretoria de Compras, presentes os membros da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeados através do Decreto Municipal 
nº 17.605 de 24 de maio de 2018, Daniel de Almeida, Maria Barbosa 
Policarpo e Sueli Aparecida Silva, para proceder o julgamento final da 
Licitação Tomada de Preços nº 586/2017. Após análise criteriosa de toda 
documentação apresentada, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
como classificadas as licitantes, conforme ordem de classificação abaixo:

Classificação Empresas Valor Ofertado

1º CV DE CARVALHO SOLUÇÕES TÉCNICAS EIRELI-EPP. R$181.050,00

2º LDG Construtora EIRELI-ME. R$254.700,00 

Em ato contínuo, a Comissão Permanente de Licitações declara vencedora 
do presente certame a empresa CV DE CARVALHO SOLUÇÕES 
TÉCNICAS EIRELI-EPP. Esta decisão será submetida à autoridade 
superior para adjudicação e homologação. Nada mais a tratar, a sessão foi 
encerrada e a presente ata por todos assinada.

Daniel de Almeida
Maria Barbosa Policarpo
Sueli Aparecida Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0088/2018
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO POR ITEM”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
DISTRITOS, através da DIRETORIA DE COMPRAS - Realizará licitação 
supramencionada - Objeto: Registro de Preços para futura ou eventual a 
aquisição de kit metálico de transposição de obstáculos, em atendimento 
à Secretaria acima citada. O Credenciamento para este Pregão deverá 
ser efetuado até às 23:59 horas do dia 17/07/2018, exclusivamente por 
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no site da Caixa 
Econômica Federal - http://licitacoes.caixa.gov.br. A sessão pública na 
Internet para recebimento das Propostas estará aberta até as 09:00 horas 
do dia 18/07/2018 e o início dos Lances na Internet será das 13:00 até às 
14:00 horas do dia 18/07/2018, no mesmo endereço WEB. 

Uberlândia,  13 de junho de 2018.

WALKÍRIA BORGES NAVES LORENO
Secretária Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Distritos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0147/2018
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO GLOBAL”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
DISTRITOS, através da DIRETORIA DE COMPRAS - Realizará 
licitação supramencionada - Objeto: Registro de Preços para futura ou 
eventual a locação de banheiros químicos (Standard e PNE – Portadores de 
Necessidades Especiais), e de pias móveis, com serviço de deslocamento, 
montagem, manutenção diária e desmontagem com descarte de dejetos 
incluso, em atendimento à Secretaria acima citada e aos demais Órgãos 
da Administração Direta e Indireta da PMU. O Credenciamento para 
este Pregão deverá ser efetuado até às 23:59 horas do dia 03/07/2018, 
exclusivamente por meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado 
no site da Caixa Econômica Federal - http://licitacoes.caixa.gov.br. A 
sessão pública na Internet para recebimento das Propostas estará aberta 
até as 09:00 horas do dia 04/07/2018 e o início dos Lances na Internet 
será das 13:00 até às 14:00 horas do dia 04/07/2018, no mesmo endereço 
WEB.

Uberlândia,  14 de junho de 2018.

WALKÍRIA BORGES NAVES LORENO
Secretária Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Distritos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0233/2018
TIPO “MENOR PREÇO”
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE– por meio da DIRETORIA DE COMPRAS - 
Fará realizar a licitação supramencionada - Objeto: Aquisição de materiais 
(saco plástico transparente 15 x 30 cm, saco plástico transparente picotado 
20 x 30 cm, filme strech e outros) em atendimento à Secretaria acima 
citada. O credenciamento para este Pregão deverá ser efetuado até às 23:59 
horas do dia 18/07/2018, exclusivamente por meio eletrônico, conforme 
formulário disponibilizado no site da Caixa Econômica Federal, http://
licitacoes.caixa.gov.br. A sessão pública na Internet para recebimento das 
Propostas estará aberta até às 09:00 horas do dia 19/07/2018, início dos 
Lances na Internet será das 13:00 às 14:00 horas do dia 19/07/2018, no 
mesmo endereço da WEB. 

Uberlândia, 14 de junho de 2018.

GLADSTONE RODGRIGUES DA CUNHA FILHO
secretáriA municipal de SAÚDE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.201/2018
TIPO “MENOR PREÇO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – por meio da DIRETORIA DE COMPRAS 
- Farão realizar a licitação supramencionada - Objeto: Aquisição de 
equipamentos hospitalares(mesa para exame ginecológico, divã clínico, 
pinça pozzi, tesoura metzembaum e histerômetro) para serem utilizados 
pelas Unidades de Saúde da Secretaria acima citada. O credenciamento 
para este Pregão deverá ser efetuado até às 23:59 horas do dia  18/07/2018, 
exclusivamente por meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado 
no site da Caixa Econômica Federal – http://www.licitacoes.caixa.gov.br. 
A sessão pública na Internet para recebimento das Propostas estará aberta 
até às  09:00 horas do dia 19/07/2018, início dos Lances na Internet será 
das 13:00 às 14:00 horas do dia 19/07/2018, no mesmo endereço da WEB. 

Uberlândia, MG 14 de junho de 2018.

GLADSTONE RODRIGUES DA CUNHA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 5

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0198/2018
TIPO “MENOR PREÇO”
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da DIRETORIA DE 
COMPRAS - Fará realizar licitação supramencionada - Objeto: aquisição 
de equipamentos e materiais odontológicos (micro motor odontológico, 
broca cirúrgica 702 para alta rotação, e caneta para alta rotação encaixe 
tipo Borden e guta percha secundária RS). O credenciamento para 
este Pregão deverá ser efetuado até às 23:59 horas do dia 17/07/2018 
exclusivamente por meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado 
no site da Caixa Econômica Federal - www.caixa.gov.br - licitações e 
fornecedores - Pregão Eletrônico - navegue por: outros compradores. A 
sessão pública na Internet para recebimento das Propostas estará aberta 
até às 09:00 horas do dia 18/07/2018 e os Lances na Internet será das 
13:00 até às 14:00 horas do dia 18/07/2018 no mesmo endereço WEB. 

Uberlândia, 14 de junho de 2018.

GLADSTONE RODRIGUES DA CUNHA FIHO
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0219/2018
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO”
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, através da DIRETORIA DE COMPRAS - 
Realizará licitação supramencionada - Objeto: Aquisição de equipamento 
(Autoclave odontológica horizontal 21 litros), atendimento à Secretaria 
acima citada. O Credenciamento para este Pregão deverá ser efetuado até 
às 23:59 horas do dia 20/07/2018, exclusivamente por meio eletrônico, 
conforme formulário disponibilizado no site da Caixa Econômica 
Federal - http://licitacoes.caixa.gov.br. A sessão pública na Internet 
para recebimento das Propostas estará aberta até as 09:00 horas do dia 
23/07/2018 e o início dos Lances na Internet será das 13:00 até às 14:00 
horas do dia 23/07/2018, no mesmo endereço WEB. 

Uberlândia, 14 de junho de 2018.

GLADSTONE RODRIGUES DA CUNHA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE ANULAÇÃO
Referência: Carta Convite nº 66/2018
A Secretaria Municipal de Governo torna público e para conhecimento 
dos interessados que a licitação supramencionada foi anulada por razões 
de vícios aos princípios reitores previstos na Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e suas alterações, notadamente aqueles insertos em 
seu artigo 3º, conforme (i) Despacho de Anulação de lavra da Comissão 
Permanente de Licitações e (ii) Decisão de Anulação, ambos autuados no 
processo. Ficam assegurados o contraditório e a ampla defesa na forma do 
artigo 49, § 3º, da Lei Federal nº 8.666, de 1933 e suas alterações. 

Uberlândia, 13 de junho de 2018. 

GERALDO MUNDIM
Secretário Municipal de Governo

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 764/2017
HOMOLOGO, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, os 
atos de julgamento e de classificação por parte do Pregoeiro, do objeto 
licitado, referente à Licitação Modalidade Pregão Eletrônico 764/2017 
por considerar atendidas todas as disposições legais e aplicáveis à espécie, 
em especial ao ato convocatório regedor do certame, estando o processo 
perfeito e válido. E, ainda, ratifico a adjudicação do objeto licitado, 
pelo Pregoeiro, qual seja, aquisição de equipamentos de segurança, em 
atendimento às Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes e Secretaria 
Municipal de Educação, especificados no item 1.1 do Edital

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA MARCA VALOR

01
Avental de raspa, 

vestimenta de 
proteção, raspa de 

couro, 1,00 X 0,60cm

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Dagoberto R$ 18,90

02 Luva de raspa punho 
20cm

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

VDM R$ 9,50

03

Luva em látex e 
neoperene grande 

luva de proteção em 
borracha mista – 

tamanho G

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Volk R$ 4,90

04
Luva tricotada 

revestida de borracha 
tamanho G

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Super Safety R$ 7,00

05 Respirador PFF2 com 
válvula de exalação

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Pro Safety R$ 3,70

07
Protetor auditivo tipo 
inserção de silicone, 

mínimo 15DB

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Dystray R$ 3,22

08
Botina biq., palmilha 

antiperfurante, elástico 
solado bicomponente 
PU-BO nºs 38 a 43

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Bracol R$ 97,00

09
Botina biq. de 

composite, palmilha 
bidensidade, PU-BO, 

nºs 34 a 45

VDM 
EQUIPAMENTOS 

DE SEGURANÇA E 
UNIFORMES LTDA 

– EPP

Bracol R$ 110,00

onde o julgamento foi “Menor Preço por item”, cujos preços ofertados 
foram declarados vencedores e adjudicados por serem vantajosos para o 
Município de Uberlândia.

Uberlândia, 15 de junho de 2018.

PAULO SÉRGIO FERREIRA
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO TAVARES
Secretária Municipal de Educação



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 20186 Diário Oficial do Município Nº 5401

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 620/2017

HOMOLOGO, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, os 

atos de julgamento e de classificação por parte do Pregoeiro, do objeto 

licitado, referente à Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 620/2017, 

por considerar atendidas todas as disposições legais e aplicáveis à espécie, 

em especial ao ato convocatório regedor do certame, estando o processo 

perfeito e válido. E, ainda, ratifico a adjudicação pelo Pregoeiro, do 

objeto licitado, que é aquisição de utensílios diversos, conforme todas as 

especificações contidas no item 1.1 do Edital:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA MARCA VALOR

01
Faca de cozinha 

inox, nº. 8, cabo de 
polipropileno

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME MARTINAZZO R$ 9,80

02 Bacia de alumínio 
resistente, nº. 20

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME IDEAL R$ 3,90

03 Bacia de alumínio 
resistente, nº. 40 

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME IDEAL R$ 16,90

05 Ralo de alumínio, 04 
faces, aço inox

COMIGO 
COMERCIAL 

MINAS GOIÁS LTDA
BIOMETAL R$ 14,40

08 Jarra, plástica, 2 litros, 
com tampa

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME JAGUAR R$ 4,89

09
Caçarola, de alumínio 
resistente, com tampa 

nº. 50, espessura 
aproximada 4 mm

MILLENIUM 
SERVIÇOS 

COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA

SÃO JORGE R$ 163,00

10
Escorredor de 

macarrão, de alumínio 
resistente, nº. 40

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME SÃO JORGE R$ 55,00

11 Panela de pressão, 7 
litros, alumínio polido

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME PANELUX R$ 65,80

12
Lixeira 60 litros, com 
tampa, plástica e com 

pedal de metal
LM COMÉRCIO 

LTDA – ME ARQPLAST R$ 99,00

13

Vasilha plástica 
grande, capacidade 

aproximada de 
45 litros, medida 

aproximada: 55 x 29 
x 35 cm, com tampa, 

plástico resistente

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME JAGUAR R$ 84,00

14 Rodo, de madeira, 
duplo 60 cm com cabo

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME RODOFORT R$ 5,20

15
Garrafa térmica, 

capacidade de 1,8 lt, 
tampa de pressão

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME INVICTA R$ 72,00

16

Tábua de 
polipropileno, 

para picar carnes e 
legumes, medida 

aproximada de 41,0 
cm x 26,0 cm x 

0,90 cm

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME ALUES R$ 35,10

18
Caçarola, de alumínio 
resistente, com tampa 

nº. 30, espessura 
aproximada de 3 mm

MILLENIUM 
SERVIÇOS 

COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA

SÃO JORGE R$ 61,30

19
Caneca, de alumínio 
resistente nº. 8, com 

calça
ME COMERCIAL 

EIRELI – ME IDEAL R$ 4,21

20
Lixeira plástica, com 

pedal e tampa 15 
litros, para banheiro

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME IMPLAST R$ 18,85

21

Colher, para arroz, em 
aço inox resistente, 
marca impressa no 

produto, cabo longo, 
25 cm

ME COMERCIAL 
EIRELI – ME MONALIZA R$ 10,00

22

Assadeira, retangular 
de alumínio resistente, 

medida aproximada 
de 41 x 29,5 x 4,5 cm, 

nº. 03

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME IDEAL R$ 16,50

23

Vasilha, plástica com 
tampa 5 litros para 
guardar alimentos, 
plástico resistente e 
formato retangular

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME PARAMONT R$ 12,90

24
Vasilha, plástica 
resistente, com 

tampa 3 kg, formato 
retangular

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME PARAMONT R$ 11,00

25
Colher de sopa, aço 
inox resistente, peso 
mínimo 30 g, marca 
impressa no produto

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME MONALIZA R$ 3,24

26

Vasilha, plástica 
resistente, média, 

aproximadamente 31 
cm de comprimento, 

10 cm de altura, 20 cm 
de largura, com tampa

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME IMPLAST R$ 30,00

28
Bule, de alumínio 

resistente de 
aproximadamente 

3,5 litros

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME LN R$ 42,80

29

Caldeirão, de 
alumínio 12 litros 

com tampa, espessura 
de aproximadamente 

3 mm

LM COMÉRCIO 
LTDA – ME LN R$ 72,90

30
Copo   descartável   
para café 100 x 1 

50 ml
LM COMÉRCIO 

LTDA – ME TOP FORM R$ 1,47

31
Copo   descartável 
para água 100 x 1 

200 ml
LM COMÉRCIO 

LTDA – ME TOP FORM R$ 2,57

 em atendimento às Secretaria Municipal de Educação, onde o julgamento 

foi “menor preço por item”, cujo valores ofertados foram declarados 

vencedores e adjudicados por ser vantajoso para o Município de 

Uberlândia. 

Uberlândia, 15 de junho de  2018

CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO TAVARES

Secretária Municipal de Educação

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Objeto: seleção e contratação de empresa habilitada para obras civis de 

Construção do Terminal Dona Zulmira, com fornecimento de mão de 

obra, materiais e equipamentos, na Avenida Aspirante Mega com Avenida 

José Fonseca e Silva, na Cidade de Uberlândia - MG, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Obras.

HOMOLOGO, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, os atos 

de julgamento e de credenciamento das propostas do objeto licitado, 

referente à Concorrência Pública nº 006/2018, por considerar que a 

Comissão Permanente de Licitações atendeu a todas as disposições legais 

e aplicáveis à espécie, em especial ao ato convocatório regedor do certame, 

estando o processo perfeito e válido e ADJUDICO desde já o objeto da 

licitação ao proponente SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar por ser a mais 

vantajosa para o Município de Uberlândia.

Uberlândia,  15 de junho de 2018.

Norberto Carlos Nunes

Secretário Municipal de Obras



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 7

Extratos dos Contratos

EXTRATO CONTRATO Nº. 656/2014 - 6º TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N°: 714/2014	

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLANDIA – 

SMS

CONTRATADA: ALGAR TELECOM S/A CNPJ N°: 71.208.516/0001-

74

RESPONSÁVEL LEGAL: ANTONIO CARLOS ALLIG CPF Nº: 

***.091.300-** E PATRICIA CRISTINA JUNQUEIRA MARQUES 

RODRIGUES CPF Nº: ***.762.446-**	

OBJETO: ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DEVIDO À 

INCORPORAÇÃO DA CONTRATADA, EMPRESA ALGAR 

CELULAR S/A, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 05.835.916/0001-85, 

PELA COMPANHIA ALGAR TELECOM S/A, INSCRITA SOB O 

CNPJ Nº 71.208.516/0001-74, CONFORME CONSTA DA ATA DE 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 

02 DE ABRIL DE 2018, COM DEVIDOS REGISTROS NA JUNTA 

COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 58, INCISO I DA LEI FEDERAL 

Nº 8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018

EXTRATO CONTRATO Nº. 367/2017 - 1º TERMO ADITIVO	

CONC PUBLICA ART 23 N°: 00570/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLANDIA - 

SMO

CONTRATADA: BT CONSTRUCOES LTDA. - CNPJ N°: 

04.810.813/0001-06

RESPONSÁVEL LEGAL: LUIS FERNANDO SANTOS DE 

MARCELLO - CPF Nº: ***.799.096-** E JOÃO WELLINGTON 

VILELA – CPF Nº ***.822.906-**

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE 

QUANTITATIVOS E SERVIÇOS, REFERENTE À RECAPEAMENTO 

ASFALTICO EM VIAS PUBLICAS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II C/C § 2º E ARTIGO 

65, I, “B” C/C § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$1.204.871,65 (UM MILHAO, 

DUZENTOS E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM 

REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).

FICHA/DOTAÇÃO: 9267-1-337-15-451-3008-449051-1301 E 9293-1-

337-15-451-3008-449051-1301

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/06/2018 ATÉ 31/07/2018

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/05/2018 ATÉ 31/07/2018

DATA DA ASSINATURA:04/05/2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 629/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 629/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA/MG – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETO: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TEM POR 

OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018 

DATA DE VIGÊNCIA: 08/06/2018 ATÉ 07/06/2019

DETENTOR DE PREÇOS REGISTRADOS: 

EMPRESA FORNECEDORA

CNPJ Nº: 00.406.238/0001-11 RAZÃO SOCIAL: NOVO POMAR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.

SÓCIO ADMINISTRADOR / REPRESENTANTE LEGAL:
MARIA DO CARMO PINHEIRO BEZERRA

CPF Nº  ***.469.001-**

PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01
POLPA DE FRUTA 100% NATURAL 

SABOR MARACUJÁ COM 
MAMÃO

KG 13.500 FRUTPRES R$ 7,19 R$ 97.065,00

02
POLPA DE FRUTA 100% 

NATURAL SABOR ACEROLA 
COM LARANJA

KG 13.500 FRUTPRES R$ 6,99 R$ 94.365,00

 VALOR TOTAL GLOBAL:                                                                                                                          R$ 
191.430,00



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 20188 Diário Oficial do Município Nº 5401

DIVERSOS

BOLETIM INFORMATIVO N.º 004/2018
O Coordenador da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI/Uberlândia – MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares 
vigentes, FAZ-SE PÚBLICO, para conhecimento dos interessados e a 
todos quantos o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que os 
recursos interpostos, abaixo relacionados, foram julgados em primeira 
instância, com as seguintes decisões: 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Jari / Uberlândia - MG

Seq. Data do 
Julgamento Nome do Proprietário Nº Recurso N° AIT Placa Resultado

1 19/04/2018 ADEMIR VIEIRA DA SILVA 
JUNIOR           111336 E100288505 PYY7870 Indeferido

2 03/04/2018 ADENILSON MARTINS ROSA                  110410 E100291879 GZX6498 Indeferido

3 18/04/2018 ADRIANA DARCK FERREIRA 
DA COSTA         110978 E300105661 HJL7513 Indeferido

4 25/04/2018 ALBA CARINA FERREIRA 
VIANA 111674 E200061190 QEB9401 Deferido

5 25/04/2018 ALBA CARINA FERREIRA 
VIANA 111690 E200061562 QEB9401 Deferido

6 25/04/2018 ALBA CARINA FERREIRA 
VIANA 111682 E200061852 QEB9401 Deferido

7 25/04/2018 ALBA CARINA FERREIRA 
VIANA 111666 E200062046 QEB9401 Deferido

8 26/04/2018 ALCINDO ARNALDO DE 
ARAUJO 111929 E200062711 PYA1260 Deferido

9 26/04/2018 ALEAR FERRAZ                            111750 E100298613 PVQ0961 Indeferido

10 26/04/2018 ALEAR FERRAZ                            111768 E100270500 PVQ0961 Indeferido

11 03/04/2018 ANDERSON MOREIRA                        110106 E300120113 FCP7960 Indeferido

12 10/04/2018 ANDRE MORENO GUERRERO                   110538 E100281590 HMO1171 Indeferido

13 18/04/2018 ANTONIO BLASCOVI                        110960 E300104788 GUA5711 Indeferido

14 17/04/2018 ARNALDO CUSTODIO DA 
SILVEIRA            110782 E300104226 GPT6516 Indeferido

15 24/04/2018 AUREA DIAS RODRIGUES DOS 
SANTOS         111446 AG01747342 PUM4082 Indeferido

16 25/04/2018 BRENO MARQUES CORREIA 111878 E300112705 OWJ8845 Indeferido

17 25/04/2018 BRUNO FERNANDES 
GONCALVES 112032 E100276563 OPG2235 Indeferido

18 25/04/2018 BRUNO FERNANDES 
GONCALVES 112040 E100277736 OPG2235 Indeferido

19 10/04/2018 BRUNO LEANDRO GONCALVES                 110224 AB05222981 HMK6457 Indeferido

20 18/04/2018 CAMILA AUGUSTA DE MELLO 
PINTO           111167 E100297133 ENS0356 Indeferido

21 17/04/2018 CAMILA PEREIRA ALMEIDA 
CARDOSO          110715 E300123443 PZG9473 Indeferido

22 18/04/2018 CARLOS ALEXANDRE DOS 
SANTOS             110986 E200064675 HIG9357 Indeferido

23 25/04/2018 CARLOS DONIZETE 
CRISOSTOMO              111725 E300127622 OQS4845 Indeferido

24 25/04/2018 CARLOS DONIZETE 
CRISOSTOMO              111717 E300128040 OQS4845 Indeferido

25 03/04/2018 CARLOS ERNANE DA SILVA                  110122 E300120765 HFB2841 Indeferido

26 17/04/2018 CARLOS PAULINO F DA SILVA 111395 E300117222 EUN5681 Indeferido

27 19/04/2018 CARLOS ROBERTO MOREIRA 111379 E300118791 PWU3990 Indeferido

28 04/04/2018 CEAMI - REABILITACAO PARA 
A VIDA        109921 I000041755 OWH1055 Indeferido

29 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109889 I000041172 OPX4924 Indeferido

30 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109897 I000041173 OPX4924 Indeferido

31 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109905 I000041174 OPX4924 Indeferido

32 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109913 I000041175 OPX4924 Indeferido

33 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109820 I000041167 OPX4924 Indeferido

34 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109838 I000041166 OPX4924 Indeferido

35 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109846 I000041168 OPX4924 Indeferido

36 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109854 I000041169 OPX4924 Indeferido

37 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109862 I000041170 OPX4924 Indeferido

38 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO P A 
VIDA             109870 I000041171 OPX4924 Indeferido

39 04/04/2018 CEAMI REABILITACAO PARA 
A VIDA          109930 I000038246 HIG1254 Indeferido

40 25/04/2018 CLAUDIO BUENO DE FREITAS                111819 E300063052 GRH3261 Deferido

41 26/04/2018 CLEIDE VAZ DE OLIVEIRA 111902 E300113466 OMS1268 Indeferido

42 26/04/2018 CLEIDE VAZ DE OLIVEIRA 111910 E300121275 OMS1268 Indeferido

43 03/04/2018 CLEYTON ARAUJO DOS 
SANTOS               111497 E300122780 OQM2494 Indeferido

44 03/04/2018 CLEYTON ARAUJO DOS 
SANTOS               111505 E100284270 JOJ4159 Indeferido

45 11/04/2018 DANIELA FRANCO CARVALHO                 110562 E300087385 PVA6970 Indeferido

46 11/04/2018 DANIELA FRANCO CARVALHO                 110554 E300091742 PVA6970 Indeferido

47 25/04/2018 DANTE BASSI NETO 111800 AB05223831 OPH2490 Indeferido

48 17/04/2018 DARLAN PRUDENCIO DA SILVA               111049 E300102121 NKI7861 Indeferido

49 10/04/2018 DAVID FINOTTI SALLUM                    110216 E100282025 HIG0090 Deferido

50 10/04/2018 DAVID FINOTTI SALLUM                    110208 E100285567 HIG0090 Deferido

51 10/04/2018 DENILSON LUCIO MOREIRA                  110232 E200062789 OBH5753 Deferido

52 17/04/2018 DHIEGO FONSECA COSTA                    110723 AG01748585 HNV6827 Indeferido

53 18/04/2018 DIAMOND MINAS COM EIRELI 
ME             111014 E300124723 PUP6906 Indeferido

54 18/04/2018 DIEGO BARROSO PEREIRA                   111057 E300127220 EQY4899 Indeferido

55 04/04/2018 DILOMAR DA SILVA                        109948 E200062919 HOF5050 Indeferido

56 10/04/2018 EDERSON LEMES DA SILVA 110511 E300110939 GRN1188 Deferido

57 19/04/2018 EDMILSON PEREIRA DANTAS                 111623 E300107174 HKF5381 Indeferido

58 24/04/2018 EDU HENRIQUE DIAS COSTA 111470 E300118916 OQJ2500 Indeferido

59 03/04/2018 EDUARDO ARAUJO 
GUIMARAES                111420 E300127146 PQZ6494 Deferido

60 04/04/2018 EDUARDO HENRIQUE PEDRAO                 109964 E300106309 OWR4993 Indeferido

61 19/04/2018 ELIEZER NISHIKAWA AKMEIDA 111344 E300110247 OLR3370 Indeferido

62 17/04/2018 ELIS MAGRINI BORGES                     110790 AG01738137 OQR1868 Indeferido

63 17/04/2018 ELIS MAGRINI BORGES                     110809 AG01738138 OQR1868 Indeferido

64 19/04/2018 ELISEU MARQUES DE 
OLIVEIRA              111090 E300106806 NJI1947 Indeferido

65 03/04/2018 ELIZETE LUCIO VIEIRA SOUZA 109626 AG01746177 OPE8676 Deferido

66 18/04/2018 ELY GOMES DA CRUZ 111159 E300118103 PWB8354 Indeferido

67 11/04/2018 EMERSON LUIZ MARTINS                    110589 E300122122 NKQ8010 Indeferido

68 24/04/2018 ERICA GIARETTA BIASE                    118050 E100253236 PUF2721 Indeferido

69 11/04/2018 EVANDERSON PEREIRA 
ALMEIDA              110597 E100283262 JEB7753 Indeferido

70 26/04/2018 EVANDERSON PEREIRA 
ALMEIDA              111886 E100289482 JEB7753 Indeferido

71 26/04/2018 FAR DIST DE ALIMENTOS LTDA 
LTDA 112075 AG01747930 PZE9729 Indeferido

72 25/04/2018 FARLEI ROSA RODRIGUES                   118068 E300106972 HEL2254 Indeferido

73 17/04/2018 FERNANDO DE OLIVEIRA 
FERNANDES          111175 E300081543 FDB9385 Indeferido

74 24/04/2018 FLAVIA RENATA GUEDES 
OLIVEIRA           111548 E200058936 JIS0317 Deferido

75 24/04/2018 FLAVIA RENATA GUEDES 
OLIVEIRA           111556 E200058957 JIS0317 Deferido



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 9

76 10/04/2018 FLAVIO L FERREIRA 0122100645 
- M        110630 E100264523 PXZ7637 Indeferido

77 25/04/2018 FRANCISJAMES RIBEIRO DE 
OLIVEIRA        111709 E300107779 HPZ9974 Indeferido

78 18/04/2018 FREDERICO DE PAIVA BORGES 
NETO 111065 E300111207 HAD6722 Indeferido

79 17/04/2018 GUSTAVO HENRIQUE SILVA 
NOGUEIRA         110766 E300123076 PZF0527 Indeferido

80 17/04/2018 GUSTAVO HENRIQUE SILVA 
NOGUEIRA         110758 E300123119 PZF0527 Indeferido

81 17/04/2018 HED SOUZA NUNES                         110900 E100299061 JHH3735 Indeferido

82 10/04/2018 HUDSON HENRIQUE DA SILVA 
MARQUES        110672 E300121685 HIH5521 Indeferido

83 24/04/2018 IGOR FERNANDO SILVA 
PEREIRA 111860 E100162122 PQG7731 Indeferido

84 17/04/2018 IVAN  PINTO DE  MIRANDA                 110884 E100272674 OQJ5057 Indeferido

85 24/04/2018 IVAN CELIO DE O COSTA                   111454 E300129917 KOO9915 Indeferido

86 17/04/2018 IVANI DA SILVA MARQUEZ                  110825 E200056723 ATJ4239 Indeferido

87 19/04/2018 IVO SANTOS OLIVEIRA                     111293 E300126359 HCR7948 Indeferido

88 10/04/2018 IZABELA LOURENCO SILVA 
FERNANDES        110190 E300122677 PWA7163 Indeferido

89 11/04/2018 JAIR CUSTODIO BORGES                    110927 E200065284 OXA2722 Deferido

90 10/04/2018 JAIR DE SOUZA ALVES                     110173 E300104876 GTX6876 Indeferido

91 03/04/2018 JEAN CARLOS DE OLIVEIRA 
CARVALHO        110080 AF00257663 NWO3139 Indeferido

92 03/04/2018 JEAN CARLOS DE OLIVEIRA 
CARVALHO        110098 E300083622 NWO3139 Indeferido

93 11/04/2018 JESUS JOSE FERREIRA                     110680 E100288220 HGS7145 Indeferido

94 24/04/2018 JOAO BATISTA DA SILVA 111572 E300111563 HJL8533 Indeferido

95 10/04/2018 JOAO CHAVES DA SILVA COSTA              110291 AG00868570 HEF2853 Indeferido

96 24/04/2018 JOAO PAULO DE ARAUJO                    111438 E300128811 PYH2856 Indeferido

97 10/04/2018 JOAO ROCHA FILGUEIRA 
JUNIOR             110275 E300102148 HIS6565 Indeferido

98 04/04/2018 JOAO VALDECY CARVALHP                   111599 E100282284 HIC8727 Indeferido

99 10/04/2018 JONAS BARBOSA DE ALECRIM 110503 AF00115285 HPM4408 Deferido

100 11/04/2018 JONAS DAVID SANTOS 
CAMARGOS             111183 E100285657 PVW1014 Indeferido

101 11/04/2018 JONAS DAVID SANTOS 
CAMARGOS             111200 E300129824 PVW1014 Indeferido

102 11/04/2018 JONAS DAVID SANTOS 
CAMARGOS             111191 E100298669 PVW1014 Indeferido

103 10/04/2018 JONATHAN SIQUEIRA                       110181 E300108361 HLC9447 Indeferido

104 11/04/2018 JORGE BORGES OLIVEIRA                   110570 E300126077 PXB2775 Indeferido

105 10/04/2018 JOSUE SOUZA FRANCA                      110283 E300074715 HHK4630 Indeferido

106 19/04/2018 JUNIA DE SOUZA PEREIRA                  111615 E100258370 NKV1969 Indeferido

107 19/04/2018 JUNIA DE SOUZA PEREIRA                  111607 E100280518 NKV1969 Indeferido

108 19/04/2018 JUNIA DE SOUZA PEREIRA                  111631 E300117913 NKV1969 Indeferido

109 11/04/2018 LARISSA CRISTINA SILVA                  110850 E300123762 JIA7451 Indeferido

110 11/04/2018 LAUDO L AVICULA 
UBERLANDIA LTDA         110699 E200062136 HCC3121 Deferido

111 03/04/2018 LAURO CESAR FORTKAMP DE 
ARAUJO 110334 E300098675 BCD0602 Indeferido

112 26/04/2018 LEILA IANNICELLI                        111792 E100289164 PVU1517 Indeferido

113 25/04/2018 LEONARDO ASSUNCAO 
MARQUES DA SIL 112016 E300120928 HPG3747 Indeferido

114 24/04/2018 LEONARDO GONCALVES 
SERAFIN              111640 E100205504 GWP5301 Indeferido

115 24/04/2018 LEONARDO GONCALVES 
SERAFIN              111658 E300058184 GWP5301 Indeferido

116 25/04/2018 LINDA MARTA GARCIA 
BISINOTO             111827 AG01742770 EPC6555 Indeferido

117 04/04/2018 LUIS FERNANDO RODRIGUES 
DE SOUSA        110385 E300099235 HKC4647 Indeferido

118 25/04/2018 LUIZ FERNANDO RODRIGUES 
SOUZA           114010 AF00327971 HIS6284 Indeferido

119 24/04/2018 LUIZ VERSIANI DE SOUZA                  111564 E300107257 NVY8173 Indeferido

120 26/04/2018 MACIEL GONCALVES SILVA                  111784 E100291554 GSO1848 Indeferido

121 04/04/2018 MANOEL FRANCELINO 
BEZERRA NETO          110401 E300122415 HJL7447 Indeferido

122 17/04/2018 MARA FELICIANO DE QUEIROZ               110892 E100264922 HIG7756 Indeferido

123 17/04/2018 MARCUS CESAR RODRIGUES 
ALVES            110817 E300123322 HFF5260 Indeferido

124 24/04/2018 MARIA DE FATIMA SILVA                   111489 AG01734238 HOE4784 Indeferido

125 24/04/2018 MARIA DO CARMO GERALDA 
SILVA            111513 AB05223821 GPF4668 Indeferido

126 03/04/2018 MARIA DO ROSARIO MENDES 
DE AVILA        109795 E300125908 HLU3924 Indeferido

127 17/04/2018 MARLON MARCONDES                        110774 E100295496 HAH2484 Deferido

128 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120352 E100239520 KEV2038 Indeferido

129 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120336 E100154758 KEV2038 Indeferido

130 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120301 E300059632 KEV2038 Indeferido

131 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120328 E300038886 KEV2038 Indeferido

132 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120344 E300049833 KEV2038 Indeferido

133 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120293 E300090514 KEV2038 Indeferido

134 26/04/2018 MARLOS HENRIQUE RASTRELO                120310 E300096499 KEV2038 Indeferido

135 19/04/2018 MARY ABADIA PEREIRA ALVES               111073 E200064673 GUT7830 Deferido

136 19/04/2018 MARY ABADIA PEREIRA ALVES               111081 E200064674 GUT7830 Deferido

137 17/04/2018 MAYCON EMERSON BEZERRA 110707 E200061397 PXO6630 Deferido

138 18/04/2018 MURILO PEIXOTO SILVA                    111140 E300119710 HOE4442 Deferido

139 18/04/2018 MURILO PEIXOTO SILVA                    111132 E100287243 HOE4442 Deferido

140 18/04/2018 MURILO PEIXOTO SILVA                    111116 E100292764 HOE4442 Deferido

141 18/04/2018 MURILO PEIXOTO SILVA                    111124 E100294699 HOE4442 Deferido

142 18/04/2018 MURILO PEIXOTO SILVA                    111108 E100299712 HOE4442 Deferido

143 03/04/2018 NATANIEL CLEITON N DOS 
SANTOS           109634 E300120395 GVF6481 Indeferido

144 18/04/2018 NEIDE GARCIA CARDOSO                    110951 E100260915 OLX3756 Indeferido

145 18/04/2018 NEIDE GARCIA CARDOSO                    110935 E100263532 OLX3756 Indeferido

146 18/04/2018 NEIDE GARCIA CARDOSO                    110943 E100264773 OLX3756 Indeferido

147 17/04/2018 NELITON BERNARDINO 
RODRIGUES            111218 E100259301 HFZ5589 Deferido

148 26/04/2018 ORDELINO TOSTA DE OLIVEIRA              111776 E300127951 OWM4380 Indeferido

149 04/04/2018 PATRICIA ROSA FERREIRA                  109956 E300102230 OMF7067 Indeferido

150 26/04/2018 PAULO FERREIRA DA SILVA                 112354 E100290690 GXY3479 Indeferido

151 11/04/2018 PEDRO ALOI SCARPINO FILHO               110868 E300115387 OQE4008 Indeferido

152 10/04/2018 PEDRO MARTINS DE MELO                   110267 E300106611 HFB6782 Indeferido

153 10/04/2018 PEDRO MARTINS DE MELO                   110259 E300108185 HFB6782 Indeferido

154 11/04/2018 PEDRO PAULO GARCIA PRATA                110876 E300121902 GPL2316 Indeferido

155 25/04/2018 RAFAEL CARDOSO PRADO 112008 E300122034 HDB6012 Indeferido

156 19/04/2018 RAFAEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA            111226 E100288135 HIH6671 Indeferido

157 04/04/2018 RAFAEL TAVARES DA SILVA                 110377 E300097603 PWP0413 Indeferido

158 11/04/2018 REDE GAUCHA LTDA                        110740 E300129446 HOF1998 Indeferido

159 11/04/2018 RENATO BORGES REGO                      110833 E100295027 NYE3967 Indeferido

160 17/04/2018 RIBEIRO & FILHOS HOTEIS 
LTDA            110919 E100298902 OLP0955 Indeferido

161 26/04/2018 RITA FELIX DE SOUSA                     111741 AG01749139 HJA1794 Deferido

162 24/04/2018 RODOBAN SEG.E TRANSP.DE 
V.LTDA 111521 AF00114119 GKO4804 Deferido

163 11/04/2018 RODRIGO REZENDE LEOPOLDO                110546 E100274514 GYC3326 Deferido



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 201810 Diário Oficial do Município Nº 5401

164 11/04/2018 RODRIGO RODRIGUES DA 
SILVA              110621 E100286651 GVN6342 Indeferido

165 03/04/2018 RODRIGO WELLENGTON C. DE 
ARAUJO 110165 AB05223515 PZJ1811 Deferido

166 03/04/2018 RODRIGO WELLENGTON C. DE 
ARAUJO 110157 AB05223516 PZJ1811 Deferido

167 19/04/2018 RONALDO BRASILEIRO 
FRANCO 111996 E300117981 GPS3500 Indeferido

168 03/04/2018 SAIONARA NUNES DE 
REZENDE               109803 E100262156 HOE1834 Indeferido

169 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111242 E200056960 PVU7909 Deferido

170 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111250 E200056979 PVU7909 Deferido

171 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111234 E200057020 PVU7909 Deferido

172 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111269 E200057023 PVU7909 Deferido

173 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111285 E200056072 PVU7909 Deferido

174 19/04/2018 SALVADOR GALENO MONTES                  111277 E200056338 PVU7909 Deferido

175 24/04/2018 SANDRO SIEBERT SIQUEIRA                 111352 AG01747337 PXC9669 Indeferido

176 24/04/2018 SANDRO SIEBERT SIQUEIRA 111360 AG01738278 PXC9669 Indeferido

177 19/04/2018 SAULO BATISTA LEITAO                    111411 E300101969 OQZ2487 Indeferido

178 18/04/2018 SCARLETT CALIL OLIVEIRA                 110994 E300105449 KBT9127 Indeferido

179 11/04/2018 SELMA LUIZA CAMILO 110613 E100268601 HGD9577 Deferido

180 11/04/2018 SELMA LUIZA CAMILO 110605 E100270845 HGD9577 Deferido

181 10/04/2018 SERGIO AUGUSTO G MALDI 110300 E300122140 OXG7768 Indeferido

182 10/04/2018 SERGIO AUGUSTO G. MALDI 110318 E100276386 HFZ6885 Indeferido

183 25/04/2018 SERGIO EDUARDO DA 
TRINDADE 111843 E100271629 FBQ8877 Indeferido

184 25/04/2018 SERGIO EDUARDO DA 
TRINDADE 111835 E100268603 FBQ8877 Indeferido

185 03/04/2018 SILVANIA ROSA DE FARIA                  109600 E300121290 NVZ5009 Indeferido

186 24/04/2018 SINVAL GILDO DA SILVA                   120360 E300088851 PQP8798 Indeferido

187 03/04/2018 SUELI CARNEIRO RAMOS                    109618 E300098898 PUW2316 Indeferido

188 25/04/2018 THALES AUGUSTO ALVES                    111733 E200060898 KAL1495 Deferido

189 24/04/2018 THAYSE DE PAULA PRADO 111387 AG01745888 HEK9127 Indeferido

190 03/04/2018 UNIMED P TRIANG COOP T 
MED LTDA         110326 I000042000 OWT6004 Indeferido

191 17/04/2018 VALDIR DA SILVA ZUZA 110731 E100280049 OQZ9297 Deferido

192 10/04/2018 VANESSA APARECIDA DE 
OLIVEIRA           110520 E300122025 OPH1098 Indeferido

193 26/04/2018 VITOR OLIVEIRA XAVIER 
ALVES             111894 E300127971 GWX0366 Indeferido

194 18/04/2018 VIVIANE ALMEIDA 
GONCALVES               111006 E300079430 HDB5556 Deferido

195 18/04/2018 VIVIANE ALMEIDA 
GONCALVES               111030 E100249710 HDB5556 Deferido

196 18/04/2018 VIVIANE ALMEIDA 
GONCALVES               111022 E300028797 HDB5556 Indeferido

197 24/04/2018 VIVIANE DE OLIVEIRA RABELO              111851 E300055586 JFF1300 Indeferido

198 03/04/2018 WALTER IANNICELLI                       109811 E200063823 OKX8127 Deferido

199 04/04/2018 WELBERT ARAGAO SILVA                    110841 E300123674 NWB6225 Deferido

200 03/04/2018 WILSON BATISTA RESENDE                  109591 E300112963 HNB2643 Indeferido

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho Estadual de 
Trânsito de Minas Gerais – CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães 
nº 1468, Bairro Funcionários – Belo Horizonte/MG CEP 30140-081. O 
Recurso deverá ser protocolado na JARI Uberlândia, Avenida João Naves 
de Ávila, 5050, Bairro Pampulha, Uberlândia – MG, CEP 38408-663.

18 de Junho de 2018.

LOURIVAL GOMES MENDES
Coordenador da JARI 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
DMAE

DIVERSOS

A V I S O
E D I T A L D E  L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL
“MENOR PREÇOGLOBAL”

O Diretor Geral-Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto - 
DMAE, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar 
no dia 02de julho de 2018 às 14:00 horas, no Auditório da Autarquia, 
situado  nesta cidade de Uberlândia - MG, à Av. Rondon Pacheco nº 
6400, Bairro Tibery, CEP nº 38.405-142, em ato público, o Processo 
Licitatório nº 054/2018, na Modalidade “Pregão Presencial”, do tipo 
“Menor PreçoGlobal”, visando contrataçãode empresa para fornecimento 
e montagem, preparação do local, estruturação e instalação de BRISE 
no Setor de Atendimento da nova sede, em atendimento à Diretoria 
Administrativa.

Uberlândia (MG), 14 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

A V I S O
E D I T A L  D E   L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2018– PREGÃO ELETRÔNICO
“MENOR PREÇO GLOBAL”
O Diretor Geral-Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto - 
DMAE, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar 
o perante Pregoeiro designado, que receberá as Propostas Comerciais até 
às 8:30horas do dia 04 de Julhode 2018, horário de Brasília - DF, tendo a 
Sessão Pública para recebimento dos lances das 10:00 horas até às 11:00 
horas do dia 04 de julhode 2018, no Auditório do DMAE, Avenida Rondon 
Pacheco, nº 6.400, Bairro Tibery, CEP nº 38.405-142, onde o Pregoeiro 
receberá aspropostas e documentação, que visa aquisição de20 (vinte) 
unidades debombas dosadorastipo membranas/pulsação microprocessadas 
e manuais, em atendimento a Diretoria Técnica, estando o edital à 
disposição dos interessados, no endereço eletrônico www.dmae.mg.gov.
br ou na Diretoria de Suprimentos, das 09:00 às 16:00 horas

Uberlândia, MG, 14 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral – Interino

AVISO
EDITAL  DE   LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2018– CONVITE
“MENOR PREÇO ITEM”
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
- DMAE, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará 
realizar o Processo Licitatório nº 056/2018, na modalidade “CONVITE” 
do tipo “Menor Preço Item”, dia 28 de junho de 2018, às 14:00 horas, 
no Auditório de Licitaçãoes do DMAE, Av. Rondon Pacheco, nº 6.400, 
Bairro Tibery, CEP nº 38.405-142 – que tem por objetoa contratação 
exclusiva de Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte - EPP ou 
equiparadas para fornecimento de diversos materiais a serem utilizados 
na manutenção em diversos setores do DMAE (adesivo silicone, adesivo 
estrutural, massa plástica, lixa d’água, tinta esmalte, tinta latex e outros), 
em atendimento à Diretoria Técnica.

Uberlândia, MG, 15 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 11

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REF: Convite nº 26/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, 
como: confecção de 2.000 (duas mil) pastas em papel triplex 350g; 
confecção 350.000 faturas de serviços avulsas para impressão de segunda 
via; confecção de blocos  de auto de infração com 30 jogos cada um; 
confecção de blocos 50x2, 1ª via branca, 2ª via colorida, com carbono, em 
atendimento às Diretorias Financeira e Técnica do DMAE.
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
– DMAE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no 
art. 38, inciso VII c/c art. 43 inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, com 
base no Parecer Jurídico expedido pela Assessoria Jurídica da Autarquia 
e acolhendo a recomendação da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 026/2018,  Modalidade 
– Convite,  tipo “Menor Preço Item” e ADJUDICA o objeto licitadoàs 
licitantes vencedoras da seguinte forma: RB Comunicação Visual EIRELI 
EPP para o item 01 (pasta em papel triplex 350 gramas), no valor unitário 
de R$ 0,94 (noventa e quatro centavos de real), totalizando R$1.880,00 
(um mil, oitocentos e oitenta reais), e Sincopel Industrial e Comercial 
Ltda – EPP para o item 02 (faturas de serviços avulsas) no valor unitário 
de R$0,03 (três centavos de real), totalizando R$10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais), para o item 03 (blocos de auto de infração) no valor 
unitário de R$3,07 (três reais e sete centavos), totalizando R$614,00 
(seiscentos e quatorze reais), e para o item 04 (blocos de manifesto de 
transporte de resíduos) no valor unitário de R$6,04 (seis reais e quatro 
centavos), totalizando R$724,80 (setecentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos).

Uberlândia, 13 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: Pregão Presencial nº 33/2018
Objeto: Contratação exclusiva de Microempresa – ME, Empresa de 
Pequeno Porte – EPP ou equiparadas para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em componentes mecânicos, elétricos 
e eletroeletrônicos e peças de ar condicionado pertencentes ao patrimônio 
do DMAE e descentralizações, em atendimento à Diretoria Administrativa.
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
– DMAE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no art. 
4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e no art. 13, inciso XXVI, 
do Decreto Municipal nº 9.166/2003, acolhendo a ADJUDICAÇÃO 
do Pregoeiro às licitantes Eletrofi Manutenções Ltda-EPP, para o Lote 
I no valor mensal de R$7.032,30 (sete mil, trinta e dois reais e trinta 
centavos)  para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em componentes mecânicos, elétricos e eletroeletrônicos na 
nova sede do DMAE, totalizando R$42.193,80 (quarenta e dois mil, cento 
e noventa e três reais e oitenta centavos), sendo que para o fornecimento 
de peças a Administração reservou para o consumo das mesmas o valor 
de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), e MPS Manutenção Projetos 
e Serviços Ltda – EPP, para o Lote II no valor mensal de R$700,00 
(setecentos reais) para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em componentes mecânicos, elétricos e eletroeletrônicos 
nas descentralizações do DMAE, totalizando R$4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais), sendo que para o fornecimento de peças a Administração 
reservou para o consumo das mesmas o valor de R$20.000,00 (vinte 
mil reais), e com base no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria 
Administrativa Adjunta HOMOLOGA o procedimento do processo 
licitatório nº33/2018, modalidade – Pregão Presencial, tipo “Menor Preço 
Por Lote/Mensal”.

Uberlândia, 13 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REF: Convite nº 34/2018
Objeto: Contratação exclusiva de Microempresa – ME, Empresa de 
Pequeno Porte – EPP ou equiparadas para fornecimento de: Item 01 - 200 
(duzentos) sacos de calcário dolomítico I (comum), saco com 50 kg eItem 
02 -  640 (seiscentos e quarenta) sacos de adubo mineral NPK 04-14-08-0, 
3ZN, sacos de 50 kg, insumos para plantio de mudas em áreas de APPS.
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
– DMAE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no 
art. 38, inciso VII c/c art. 43 inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, com 
base no Parecer Jurídico expedido pela Assessoria Jurídica da Autarquia 
e acolhendo a recomendação da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 034/2018, Modalidade 
– Convite, tipo “Menor Preço Item” e ADJUDICA o objeto licitadoà 
licitante vencedora Alexandre H. M. Chamone Comércio – EPP, para o 
Item 01 no valor unitário de R$17,42 (dezessete reais e quarenta e dois 
centavos), totalizando R$3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e 
quatro reais) e para o Item 02 no valor de R$78,43 (setenta e oito reais 
e quarenta e três centavos), totalizando R$53.679,20 (cinquenta e três 
mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte centavos), em atendimento à 
Diretoria Técnica.

Uberlândia, 13 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO N.º 41/2018
PREGÃO PRESENCIAL – “MENOR PREÇO LOTE”
OBJETO: Contratação exclusiva de Microempresa-ME, Empresa de 
Pequeno Porte-EPP ou equiparadas para aquisição de diversos materiais 
para construção, composto de 04 (quatro) LOTES, para serem utilizados 
em manutenções de diversos setores e na fabricação de bancadas de 
viveiros de mudas do Programa Buriti conforme cláusulas e condições 
editalícias.
Aos quatorze (14) dias do mês junho de 2018, às quatorze (14:00) horas, 
na sala de licitações do Departamento Municipal de Água e Esgoto, 
estando presentes o Sr. Pregoeiro Edival Francisco da Cruz e Equipe de 
Apoio abaixo assinados, designados pela Portaria nº 3.147/2018, referente 
ao Processo Licitatório nº 41/2018, Modalidade Pregão Presencial, tendo 
por objeto o definido no preâmbulo da presente ata. O Pregoeiro declarou 
aberta a sessão e solicitou o Credenciamentos das licitantes participantes 
na sessão pública. Os representantes das licitantes presentes declaram 
que cumprem os requisitos de habilitação e que estão enquadradas 
como Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. Apresentaram 
Envelopes nº 01 – Proposta Financeira e Envelope nº 02 – Documentação 
de Habilitação das empresas: Comercial Baracui& Santos Ltda - EPP, 
representada por Ney Leandro Baracui, CI nº MG 2-465.286, Silveira 
e Guimarães Materiais para Construção EIRELI, representada por Iris 
Eli da Silveira Rezende, RG M2192.176 SSP/MG e Eldorado Materiais 
para Construção EIRELI-EPP, representada por Carlos Roberto Marra, 
CNH 00341169135. As licitantes presentes declararam estarem cientes 
das condições determinadas no presente Edital. Aberto o envelope nº 01 
– Propostas de Preços, as mesmas foram classificadas de acordo com as 
exigências do Capítulo VI do Edital. Os valores constam nas respectivas 
propostas financeiras apresentados pelas licitantes presentes. Os valores 
propostos foram lidos para os licitantes presentes, que após vistarem 
as propostas, concordaram com as mesmas. O Pregoeiro convida os 
representantes das licitantes a apresentarem lances verbais em ordem 
decrescente a partir da empresa que apresentou a proposta de menor 
valor. No transcurso da sessão os licitantes foram informados sobre os 
menores lances ofertados para cada lote. O Pregoeiro após lances analisou 
as propostas vencedoras, concordando com os valores abaixo descritos.

Lote 01 - 1ª colocada
Empresa: Silveira e Guimarães Materiais para Construção EIRELI 
-Valor:R$ 850,60 



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 201812 Diário Oficial do Município Nº 5401

Lote 01 - 2ª colocada
Empresa: Eldorado Materiais para Construção EIRELI-EPPLtda ME – 
Valor: R$ 859,19 

Lote 02 - 1ª colocada
Empresa:Silveira e Guimarães Materiais para Construção EIRELI - Valor: 
R$ 484,78
Lote 02 -2ª colocada
Empresa: Eldorado Materiais para Construção EIRELI-EPPLtda ME – 
R$ 489,68

Lote 03 - 1ª colocada
Empresa: Eldorado Materiais para Construção EIRELI-EPPLtda ME - 
Valor:R$ 10.053,54
Lote 03 -2ª colocada
Empresa: Silveira e Guimarães Materiais para Construção EIRELI – 
Valor: R$ 10.155,00

Lote 04 - 1ª colocada
Empresa: Comercial Baracui& Santos Ltda - EPP - Valor:R$ 48.632,87
Lote 04 -2ª colocada
Empresa: Eldorado Materiais para Construção EIRELI-EPP– Valor: R$ 
49.124,11

O Pregoeiro propõe à licitante vencedora do Lote IV, negociação referente 
ao valor ofertado. Não houve negociação.Na sequência, o Pregoeiro 
procedeu à abertura do envelope nº 02 – Documentos de Habilitação. 
Após análise e visto na documentação apresentada pelo Pregoeiro e 
os representantes das licitantes presentes, o Pregoeiro as considerou 
habilitadas visto que os documentos atendem as exigências editalícias. 
Os representantes das licitantes presentes abrem mão de interpor 
recurso quanto à documentação apresentada pelas licitantes vencedoras 
para cada lote. Assim sendo, o Pregoeiro declara como vencedoras do 
certame as licitantes que apresentaram os menores lances acima descritos 
adjudicando-lhes o objeto licitado às empresas vencedoras. As licitantes 
vencedoras deverão apresentar nova proposta com o(s) valor(es) do(s) 
último(s) lance(s) para o(s) lote(s) vencedor(es), no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, excluindo-se o dia de hoje para posteriormente encaminhar o 
processo à Autoridade Superior para decidir sobre a sua homologação. 
Nada mais digno de nota ou a tratar, a ata após leitura, foi assinada pelos 
licitantes presentes, pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, encerrando a 
reunião às 15:00 horas.

Edival Francisco da Cruz
Pregoeiro
Roniane Alves S. Borges
Membro
Adriana ZuimFerlin
Membro	

Licitantes:
Comercial Baracui& Santos Ltda - EPP
Eldorado Materiais para Construção EIRELI-EPP
Silveira e Guimarães Materiais para Construção EIRELI

ATO DE LIBERAÇÃO, SUA JUSTIFICATIVA E RATIFICAÇÃO DA 
AUTORIDADE SUPERIOR
UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria Administrativa do DMAE.
REQUISIÇÕES INTERNAS Nº: 1528 e 1535/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de aproximadamente 100h00min em manutenções corretivas 
com fornecimento de peças para as cadeiras incorporadas ao patrimônio 
do DMAE, em atendimento a Diretoria Administrativa.
FORNECEDOR: Arnaldo José Rodrigues dos Santos - ME
CNPJ Nº: 21.636.436/0001-41
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.900,00 (Sete mil e 
novecentos reais). 
MODALIDADE: Processo Administrativo nº 408/2018, Processo 
Dispensável à licitação nº 051/2018 do Departamento Municipal de 
Água e Esgoto - DMAE, preconizada no Artigo 24, inciso II, da Lei de 
Licitações 8.666/93 e alterações.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 17.01.17.122.7001.2.381.3.3.9.0.39 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Diretoria Administrativa 
e 17.01.17.122.7001.2.381.3.3.9.0.30 – Material de consumo – Diretoria 
Administrativa.
O Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE, com sede nesta 
cidade de Uberlândia, na Avenida Rondon Pacheco, nº 6.400, Bairro 
Tibery, inscrito no CNPJ sob nº 25.769.548/0001-21 neste ato representado 
pelo seu Diretor Geral Interino, Paulo César Cardoso Alves, inscrito no 
CPF/MF sob nº 008.949.666-34, no uso de suas atribuições legais, por 
delegação de poderes na forma do Decreto s/nº publicado no DOM nº 
5386 de 25 de maio de 2018, , e peloDiretor Administrativo do DMAE 
Ivan da Silva Nunes, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 841.418.834-
68, ambos residentes e domiciliados nesta cidade, necessita contratar 
empresaespecializada para prestação de serviços de aproximadamente 
100h00min em manutenções corretivas com fornecimento de peças para 
as cadeiras incorporadas ao patrimônio do DMAE, para atendimento até 
31/12/2018.
Conforme consta do processo, há a informação de dotação orçamentária 
e disponibilidade financeira para realizar a presente contratação. O 
menor valor proposto perfaz um total máximo de R$ 7.900,00 (Sete mil 
e novecentos reais).

O valor proposto no orçamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 
II, alínea “a” e no art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93, mencionando a dispensa 
de licitação para contratação de serviços e compras, com pequena 
relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O art. 24, 
II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 assim dispõe:

Art. 24.  É dispensável a licitação: 	
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez.(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 
1998);

Por conseguinte, o art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei Geral de Licitações 
dispõe:

Art. 23.  As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do 
artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo 
em vista o valor estimado da contratação:
II  -  para compras e serviços não referidos no inciso anterior:(Redação 
dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);  

A empresa a ser contratada com o menor valor ofertado, encontra-se 
apta para realizar o serviço contratado conforme certidões negativas 
apensadas. Nota-se que o valor da contratação está dentro do limite 
previsto em lei e de acordo com o praticado no mercado, razão pela qual 
estamos objetivando atender aos princípios da legalidade, economicidade 
e celeridade, ao realizar a presente contratação.
Nas palavras do ilustre  MarçalJusten Filho (2014, p. 399):
“A pequena relevância econômica da contratação não justifica gastos com 
uma licitação comum. A distinção legislativa entre concorrência, tomada 
de preços e convite se filia não só à dimensão econômica do contrato. A 
lei determinou que as formalidades prévias deverão ser proporcionais às 
peculiaridades do interesse e da necessidade pública. Por isso, tanto mais 
simples serão as formalidades e mais rápido o procedimento licitatório, 
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administração Pública.”

Ademais, cabe salientar que nos termos do art. 49, inciso IV da Lei 
Complementar nº 123/2006 c/c art. 10, inciso III do Decreto Federal nº 
8.538/2015, quando a contratação direta estiver fundamentada no art. 24, 
incisos I e II da Lei 8.666/93, a compra deverá ser feita preferencialmente 
por Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

Portanto, a dispensa à licitação, com a contratação da Arnaldo José 
Rodrigues dos Santos - ME é a modalidade que atende o interesse 
público, fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei de Licitações 
8.666/93 e alterações, por se tratar de serviços com o valor de até 10% 
(dez por cento)  do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
23da referida legislação federal, nos casos previstos nesta Lei, e por não 
se tratar de parcela de uma compra e/ou serviço de maior vulto que possa 



UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5401Segunda-feira, 18 de junho de 2018 13

ser realizado de uma só vez, ficando justificado e comprovado, através da 
requisição informatizada, Justificativa da Diretoria requisitante e demais 
anexos.

Uberlândia (MG), 13 de junho de 2018.

Ivan da Silva Nunes
Diretor Administrativo do DMAE

Ratifico a presente contratação nos termos da
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, data supra.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interinodo DMAE

ATO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REF: Pregão Presencial nº 32/2018
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de diversos tipos de 
óleos lubrificantes  e graxas (graxa NGLI2; óleo de freio; óleo lubrificante 
15W40; óleo lubrificante 20W50; óleo lubricante 5W40; óleo lubrificante 
hidráulico e outros) para manutenção de máquinas  e viaturas, em 
atendimento à Diretoria Administrativa. 
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
– DMAE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no 
art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e no art. 13, inciso 
XXVI, do Decreto Municipal nº 9.166/2003 após vencido o prazo para 
interposição de recurso e com base no Parecer Jurídico expedido pela 
Procuradoria Administrativa Adjunta,  ADJUDICA o objeto licitadoà 
licitante Comercial Baracui& Santos Ltda - EPP, no valor global de R$ 
70.780,00 (setenta mil, setecentos e oitenta reais) confirmando todos 
os atos praticados HOMOLOGA o Processo Licitatório nº32/2018, 
modalidade – Pregão Presencial, tipo “Menor Preço Global”.

Uberlândia, 13 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

A V I S O
E D I T A L  D E   L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO
“MENOR PREÇO GLOBAL”
O Diretor Geral do Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar o 
Processo Licitatório nº 057/2018, na modalidade “Pregão Eletrônico”, do 
tipo “Menor Preço Global”, via site da Caixa - CEF, perante Pregoeiro 
designado, que receberá as Propostas Comerciais até às 8:30 horas do dia 
05 de Julho de 2018, horário de Brasília - DF, tendo a Sessão Pública para 
recebimento dos lances das 10:00 horas até às 11:00 horas do dia 05 de julho 
de 2018. O processo licitatório visa a aquisição de peça para manutenção 
corretiva nas bombas de lóbulo marca VOLGELSANG modelo VX136-
105 Q MOH2 e de trituradores maceradores marca VOLGELSANG 
modelo ROTACUT 5000 IN LINE instaladas na Estação de Tratamento 
de Esgoto ETE Uberabinha, em atendimento à Diretoria Técnica; estando 
o Edital à disposição no endereço eletrônico www.licitacoes.caixa.gov.br, 
condicionada a participação das empresas ao credenciamento no site até 
as 23:59 horas do dia 03 de julho de 2018. Os interessados poderão obter 
informações através do telefone (34) 3233-0872/0873.

Uberlândia-MG, 15 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral Interino do DMAE

EXTRATO DO 4º ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/2016.
CONTRATANTE: Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE. 
CONTRATADA: Araxá Ambiental Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº  
03.417.494/0001-00.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Estela Nunes Teixeira Martins, 

CPF ---148.306---.
OBJETO: Constitui objeto do presente aditamento a alteração dos nomes 
de alguns itens que dizem respeito aos locais de coletas especificados 
no Contrato Administrativo nº 008/2016, sem alteração de valores e 
quantidades.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial N°  168/2015.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2016.
DATA DE ASSINATURA: Uberlândia (MG), 15 de junho de 2018.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 042/2018
Objeto: Contratação Exclusiva de Microempresas – ME, Empresas 
de Pequeno Porte – EPP, ou equiparadas, para  fornecimento de 
mangueiras de produção nacional com duas tramas de aço SAE 100 
R2 AT 3/4 e terminais macho/fêmea prensados nas mangueiras, para 
utilização nos equipamentos de hidro jateamentos, mangueira flexível 
com 02 camadas de fios sintéticos, mangueira chata em PVC flexível e 
mangueiras de incêndio industrial, tipo 2, 2 1/2’ de 15 metros e de 30 
metros, em atendimento à Diretoria Administrativa.
Aos quinze (15) dias de junho de 2018, às 14:00 (quatorze) horas, no 
Auditório de Licitações do Departamento Municipal de Água e Esgoto, 
estando presentes o Pregoeiro Edival Francisco da Cruz e Equipe de 
Apoio abaixo assinados, designados pela Portaria nº 3147/2018 alterada 
pela Portaria nº 3380/18, referente ao Processo Licitatório nº 42/2018, 
Modalidade Pregão Presencial, tendo por objeto o definido no preâmbulo 
da presente ata. O Pregoeiro declarou aberta a sessão e analisou os 
credenciamentos das licitantes participantes na Sessão Pública. Os 
credenciamentos foram analisados e achados conforme pelo Pregoeiro. 
Apresentaram Envelopes nº 01 – Proposta Financeira e Envelopes nº 02 
– Documentação de Habilitação as empresas: Fera da Borracha Ltda – 
ME, representada por Igor Borges de Rezende, RG 11.698.483 SSP/MG, 
Baracui Comercial Ltda – ME, representada por Ney Leandro Baracui, 
RG 2.465.286 SSP/MG, Leonardo Dias Silva – ME, representada por 
Leonardo Dias da Silva, RG 7374074 SSP/MG, Visual Representações 
Comerciais Ltda, representada por Wellington Marcelo de Siqueira, CNH 
02491311435 DETRAN/MG e Brasil Borrachas Ltda-ME representada 
por Paulo Emanoel Vilela Filho e Uni Borrachas – União Comercial de 
Borrachas Ltda- EPP que enviou somente os envelopes não se fazendo 
representar. Os representantes presentes declaram estarem cientes das 
condições determinadas no presente Edital. Abertos os envelopes nº 01 
– Proposta de Preço, as mesmas foram classificadas de acordo com as 
exigências do Edital. A licitante Leonardo Dias Silva – ME, apresentou 
para o LOTE I o valor de R$  23.983,80  (vinte e três mil novecentos 
e oitenta e três reais e oitenta centavos), para LOTE II o valor de R$ 
32.176,00 (trinta e dois mil cento e setenta e seis reais),  para o LOTE III 
o valor de R$  447,50 ( quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) e para o LOTE IV o valor de R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos 
e cinquenta reais).
A licitante  Fera da Borracha Ltda – ME, apresentou para o LOTE I o 
valor de R$ 23.964,90 (vinte e três mil novecentos e sessenta e quatro 
reais e noventa centavos), para LOTE II o valor de R$ 31.889,60 (trinta 
e um mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), para o 
LOTE III o valor de R$  444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais) 
e para o LOTE IV o valor de R$ 7.592,00 ( sete mil quinhentos e noventa 
e dois reais).
A licitante  Brasil Borrachas Ltda-ME, apresentou para o LOTE I o valor 
de R$ 25.035,00 (vinte e cinco mil e trinta e cinco reais), para LOTE II o 
valor  de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais), para o LOTE III o 
valor de R$  187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e 
para o LOTE IV não apresentou proposta. 
A licitante Uni Borrachas – União Comercial de Borrachas Ltda- EPP 
, apresentou para o LOTE I o valor de R$ 21.765,60 (vinte e um mil e 
setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), para LOTE II o 
valor  de R$  28.420,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais) para 
o LOTE III não apresentou proposta  e para o LOTE IV o valor de R$ 
7.541,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e um reais).
A licitante  Visual Representações Comerciais Ltda, apresentou para o 
LOTE I o valor de R$ 29.904,60 (vinte e nove mil, novecentos e quatro 
reais e sessenta centavos), para LOTE II o valor  de R$  29.256,88 (vinte 
e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos) e 
para os LOTES III  e IV não apresentou proposta. 



UBERLÂNDIA
Segunda-feira, 18 de junho de 201814 Diário Oficial do Município Nº 5401

A licitante Baracui Comercial Ltda – ME, apresentou para o LOTE I o 
valor de R$  26.115,00 (vinte e seis mil cento e quinze reais) para LOTE II 
o valor de R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais) para o LOTE 
III não apresentou proposta  e para o LOTE IV o valor de R$ 7.600,00 
(sete mil e seiscentos reais).
O Pregoeiro convida os representantes das licitantes a apresentarem 
lances verbais em ordem decrescente a partir da empresa que apresentou a 
proposta de menor valor. Após a etapa de lances, as empresas foram assim 
classificadas:

LOTE I
1º Lugar – Uni Borrachas – União Comercial de Borrachas Ltda- EPP 
-R$  21.765,60             
2º Lugar -  Fera da Borracha Ltda – ME - R$ 23.964,90 
3º Lugar -  Leonardo Dias Silva – ME-  R$ 23.983,80                

LOTE II 
1º Lugar – Brasil Borrachas Ltda-ME - R$  20.800,00
2º Lugar -  Uni Borrachas – União Comercial de Borrachas Ltda- EPP  
-R$ 28.420,00 
3º Lugar -  Visual Representações Comerciais Ltda - R$  29.256,88              

LOTE III
1º Lugar – Brasil Borrachas Ltda-ME - R$  187,20
2º Lugar -  Fera da Borracha Ltda – ME - R$ 444,00
3º Lugar -  Leonardo Dias Silva – ME -R$  447,50              

LOTE IV
1º Lugar -  Baracui Comercial Ltda – ME  - R$ 6.966,10 (valor negociado)
2º Lugar -  Uni Borrachas – União Comercial de Borrachas Ltda- EPP  
-R$ 7.541,00
3º Lugar -  Fera da Borracha Ltda – ME - R$ 7.592,00                

Os representantes das licitantes presentes concordam com a decisão do 
Pregoeiro e abrem mão de interpor recurso. Após, o Pregoeiro procede 
à abertura do envelope nº 02 – Documentos de Habilitação das licitantes 
vencedoras dos referidos lotes. Após análise da documentação pelo 
Pregoeiro e vistada pelos representantes das licitantes presentes, o 
Pregoeiro considera as licitantes Uni Borrachas – União Comercial de 
Borrachas Ltda- EPP , Brasil Borrachas Ltda-ME  e Baracui Comercial 
Ltda – ME  devidamente habilitadas. Os representantes das licitantes 
concordam com a decisão do Pregoeiro quanto a Habilitação e abrem mão 
de interpor recurso. O Pregoeiro Adjudica o objeto licitado à licitante  Uni 
Borrachas – União Comercial de Borrachas Ltda- EPP que apresentou 
o valor de R$  21.765,60 (vinte e um mil setecentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta centavos) para o LOTE I; Brasil Borrachas Ltda-ME 
que apresentou o valor de R$  20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais) 
para o LOTE II e o valor de R$  187,20 (cento e oitenta e sete reais e 
vinte centavos) para o  LOTE III  e  Baracui Comercial Ltda – ME que 
apresentou o valor de R$ 6.966,10 (seis mil novecentos e sessenta e 
seis reais e dez centavos) para o LOTE IV. O Pregoeiro encaminhará o 
processo à Autoridade Superior para decidir sobre a sua Homologação. 
A licitante Baracui Comercial Ltda – ME deverá enviar nova proposta de 
preço no prazo de 02 (dois) dias úteis. Nada mais digno de nota ou a tratar, 
a ata após leitura, foi assinada pelos representantes das licitantes presentes 
e pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, encerrando a reunião às 15:55 horas.

Edival Francisco da Cruz
Pregoeiro	
Adriana Zuim Ferlin
Apoio
Eliene Nascimento de Jesus
Apoio

Licitantes:

Fera da Borracha Ltda – ME
Baracui Comercial Ltda – ME
Leonardo Dias Silva – ME
Brasil Borrachas Ltda
Visual Representações Comerciais Ltda

ATO DE HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO
REF: Processo Dispensável   nº 051/2018
O Diretor Geral Interino do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
- DMAE, no uso de suas atribuições legais, por delegação de poderes na 
forma do Decreto s/nº publicado no DOM nº 5386 de 25 de maio de 2018 
e do Decreto nº 16.926 de 05 de janeiro de 2017, atendendo o disposto 
no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, 
Processo Dispensa nº 051/2018, Dispensável a licitação, no Artigo 24, 
inciso II, da Lei  nº 8.666/93 e alterações posteriores, confirmando todos 
os atos praticados HOMOLOGA os atos do Processo Dispensável e 
ADJUDICA o seu  objeto à empresa: Arnaldo José Rodrigues dos Santos 
-ME, no valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) para 
prestação de serviços de aproximadamente 100h00min em manutenções 
corretivas com fornecimento de peças para as cadeiras incorporadas ao 
patrimônio do DMAE, em atendimento à Diretoria Administrativa.

Uberlândia, 15 de junho de 2018.

Paulo César Cardoso Alves
Diretor Geral do DMAE - Interino

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE.
CONTRATADA: HIDROVIDA POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP, 
CNPJ 26.009.852/0001-33
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Lincoln Ivo de Faria, CPF: ---
.353.456---.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de manutenção em poços profundos (semiartesianos), para os 
distritos de Tapuirama, Cruzeiro dos Peixotos, Martinésia, Miraporanga, 
Chácaras Jockey Camping, Comunidade Capela dos Martins e Tenda dos 
Morenos, em atendimento a Diretoria Técnica, durante o ano de 2018.
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 028/2018 – Convite.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: O valor total estimado pela 
Administração para o presente contrato é de R$ 35.600,00 (trinta e cinco 
mil e seiscentos reais).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2018.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 17.01.17.512.5004.2.388.3.3.9.0.3
9 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será da emissão 
da primeira Ordem de Serviço até 31 de dezembro de 2018.
DATA DAS ASSINATURAS: Uberlândia-MG, 15 de junho de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA
Órgão Oficial instituído pela Lei Municipal nº 8.485 de 24/11/2003.

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal da Prefeitura de Uberlândia: 
www.uberlandia.mg.gov.br

Paginação: Carolina Machado Giroldo e Victor Grama Valentim

Edição, impressão e disponibilização: Procuradoria Geral do Município
Distribuição: Secretaria Municipal de Comunicação Social

Av. Anselmo Alves dos Santos nº 600 - Bairro Santa Mônica - Telefone: 34 3239-2684


